3 Edition 05.12l
Industrial & Commercial Thermal
Technische Information · D
•	 Schnell oder langsam öffnend und schließend
•	 Volumenstrom drosselbar
•	 Lange Lebensdauer durch robuste Bauweise
•	 Geeignet für Taktbetrieb
•	 Interne Bypassbohrung wählbar

 = Standard
 = lieferbar
Bestellbeispiel
VR 40R01NT33D10
5.1.1 Typenschlüssel
Code Beschreibung
VR Luft-Magnetventil
25 – 65 Nennweite
R
F
Rp-Innengewinde
Flansch nach ISO 7005
01 pu max. 150 mbar
N
L
R
schnell öffnend, schnell schließend
langsam öffnend, schnell schließend
langsam öffnend, langsam schließend
T
Q
K
Netzspannung 220/240 V~; 50/60 Hz
Netzspannung 120 V~; 50/60 Hz
Netzspannung 24 V=
3
6
Anschlusskasten mit Klemmen, IP 54
el. Anschluss mit Normsteckdose
1
3
Verschluss-Schraube im Eingang
Verschluss-Schraube im Eingang und Ausgang
D mit Mengeneinstellung
2 – 15* Bypass [mm]*
* Wenn „ohne“ entfällt die Zahl.
VR · Edition 05.12l 10
Projektierungshinweise
6 Projektierungshinweise
6.1 Einbau
Einbaulage: schwarzer Magnetantrieb senkrecht ste-
hend bis waagerecht liegend, nicht über Kopf.
 > 20 mm
Das Luft-Magnetventil VR darf kein Mauerwerk berüh-
ren. Mindestabstand 20 mm.
Das Gerät nicht im Freien lagern oder einbauen.
Der Magnetkörper wird im Betrieb heiß, je nach Umge-
bungstemperatur und Spannung.
6.2 Verdrahtung
1 = N (–)
2 = L1 (+)
Verdrahtung nach EN 60204-1.
VR · Edition 05.12l 11
Zubehör
7 Zubehör
7.1 Meldeschalter
Das Luft-Magnetventil VR kann unabhängig von der
Nennweite nachträglich mit einem Mikroschalter für
die Meldung „geschlossen“ oder „nicht geschlossen“, je
nach Verdrahtung der Kontaktfolge ausgerüstet wer-
den.
Anschlussverschraubung: PG 11, auf Wunsch mit Gerä-
testeckdose nach ISO 4400.
Anschlusswerte:
12 – 24 V= / V~
I = 0,1 A, cos ϕ = 1,
I = 0,05 A, cos ϕ = 0,6.
250 V~
I = 1 A, cos ϕ = 0,6,
I = 5 A, cos ϕ = 1.
Wenn der Mikroschalter einmal eine Spannung > 24 V
und einen Strom > 0,1 A geschaltet hat, ist die Gold-